
Lošimai Lietuvoje
(Pranešimas LR Seimo Sveikatos reikalų komitete)

Prof. dr. Gediminas Navaitis



Valdai tai ką matuoji.
Ką išmatuojame lošimų sferoje?



Lošimų rinka

Metai 2017 2023

Už dalyvavimą
lošime įmokėta
suma

931 116 875 1 998 610 144 



Lošimų rinka. Kas labiausiai augo?

Metai 2017 2023

Nuotoliniai stalo lošimai 444 504 194 868 884

Lošimai nuotoliniais B 
kategorijos lošimo 
automatais

5 389 152 23 294 779

Lošimai nuotoliniais A 
kategorijos lošimo 
automatais

145 032 184 1 005 913 197



Nelegalūs lošimai internete

Lietuvoje – daugiau nei tūkstantis nelegalių lošimų 
organizatorių

„Nelegalių nuotolinių lošimų rinka Lietuvoje sudaro 
30 proc. nuo legalių paslaugų < ...>Mes jau ne kartą 
kalbėjome su Lošimų priežiūros tarnybos atstovais 
apie šią problemą, bet gaudavome atsakymą, kad 
Tarnyba itin pavyzdingai sprendžia šią problemą. „  - 
ALVA (Atsakingo lošimo verslo asociacija).



Lietuvoje įsigalėjo rizikingiausi lošimų 
būdai. 

Lošimų priežiūros tarnyba nurodo:
„Neskaidyti azartinių lošimo rūšių pagal 
pavojingumą“ – Atsakingo lošimo organizavimo 
rekomendacijos (punktas 9.4. )



Priklausomybės  nuo lošimų paplitimas

• Priklausomybės nuo lošimų gydymas.
• Apribojusių savo galimybę lošti asmenų 

registras.
• Reprezentuojančios Lietuvos gyventojus 

apklausos.



Priklausomybės nuo lošimų gydymas.

Patologinis potraukis azartiniams lošimams remiantis Tarptautine 
ligų klasifikacija (TLK-10-AM / ACHI / ACS elektroninis vadovas) 
yra vertinamas kaip psichikos ir elgesio sutrikimas.

F63.0 diagnozė  - patologinis potraukis azartiniams lošimams, 
dažnai pasikartojantys potraukio azartiniams lošimams epizodai, 
kurie taip užvaldo asmens gyvenimą, kad atsisakoma socialinių, 
darbinių, materialinių ir šeiminių vertybių bei įsipareigojimų, 
kompulsyvus t.y. nenugalimas potraukis lošti, kai ligonis supranta 
tokių veiksmų beprasmiškumą ar žalą, bet nesugeba atsisakyti įkyrių 
potraukių lošimams.

Z72.6 diagnozė – azartinių lošimų ar lažybų nulemtos gyvenimo 
būdo problemos neapimančios kompulsyvaus  ar patologinio lošimo.



Asmenų, kuriems ambulatorinėse asmens sveikatos priežiūros 
įstaigose  pirmą kartą užregistruota bent viena liga, skaičius

Naujai 
susirgę 
asmenys
(diagnozė)

2018 2019 2020 2021 2022 2023
(išankstiniai 
duomenys)

F63.0 30 45 32 32 39 64

Z72.6 5 7 7 8 7 14

Iš viso 35 50 38 37 42 73



Stacionaro ligonių (pagrindinė arba lydinti diagnozė) skaičius

Diagnozė 2018 2019 2020 2021 2022 2023

F63.0 26 30 10 16 17 28

Z72.6 3 1 2 1 0 2



Apribojusių savo galimybę lošti asmenų 
registras

• Prancūzija gyventojų 67,7 milijono.
• Savanoriškai nuo lošimų nusišalinusių asmenų 

sąrašas – 38 tūkst.
• Lietuva gyventojų 2,7 milijono.
• Apribojusių savo galimybę lošti asmenų 

registre  galiojančių prašymų  - 16 tūkst.



Lošimų priežiūros tarnyba prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos informaciją susijusi su Apribojusių savo galimybę lošti asmenų registro duomenimis.

.
Direktorius Virginijus Daukšys



Reprezentuojančios Lietuvos gyventojus apklausos.

• Jungtinės Karalystės Lošimų komisijos tinklapyje 2021 m. 
nurodoma, kad patologinis lošimo procentas Europos šalyse 
svyruoja nuo 0,5 proc. iki 2 proc., Kanadoje priklausomų nuo 
lošimų kiekis gali būti apie 0,6 proc., o Australijoje nuo 0,5 proc. 
iki 1 proc. suaugusiųjų gyventojų. 

• Jungtinė Karalystė laikoma šalimi, išsiskiriančia sėkmingu lošimų 
reguliavimu. Jungtinės Karalystės Lošimų komisijos duomenimis, 
probleminių lošėjų skaičius šalyje sumažėjo nuo 0,6 proc. 2020 m. 
iki 0,3 proc. 2021 m. 

• Lietuvoje atliktų tyrimų duomenų gretinimas su analogiškų tyrimų, 
atliktų Jungtinėje Karalystėje duomenimis, rodo, kad bendras 
Lietuvos ir Jungtinės Karalystės respondentų, dalyvavusių 
lošimuose, kiekis bei turinčių žymesnių ar menkesnių lošimo 
problemų asmenų kiekis yra artimas. Lietuvoje jų gali būti apie 0,6 
proc.



Lošimų problemų sprendimas



Kodėl tampama patologiniu lošėju?

Esminė priežastis – patologiniu lošėju tampa 
asmenys priskirtini priklausomam asmenybės 
tipui: 
- emociškai nebrandūs, 
- slopinantys jausmus, 
- siekiantys, kad kiti spręstų jo problemas,
- pasižymintys aukštu nerimo lygiu, 
- daugeliu atveju turintys ir kitas priklausomybes.



Priklausomybės susijusios ir 
pastiprina viena kitą.

Sveikatos rodikliai Per pastarąsias 7 dienas 
išleido pinigų lošimui
(246 respondentų)

Per pastarąsias 7 dienas 
neišleido pinigų lošimui
(754 respondentų)

Rūkė tabaką 81/ 33%  191/ 25%

Vartojo alkoholinius 
gėrimus 

111/ 45% 201/ 26%

Vartojo psichiką 
veikiančių medžiagų

31/ 12% 47/ 6%



Siūlymai
• Lošimų socialinio poveikio analizė: trūksta išsamių 

socialinių, psichologinių, medicininių tyrimų. Nėra 
sutarimo dėl priklausomybių paplitimo. Būtinas 
bendras universitetų, LPT, lošimų organizatorių 
palaikomas tyrimas.

• Apribojusių savo galimybę lošti asmenų registro 
veiklos tobulinimas: registro kontrolės perdavimas 
SAM, psichologinės ir medicininės pagalba užsiregis-
travusiems teikimas.  

• Lošimų reguliavimo pasaulinės praktikos analizė.
• Dialogo skatinimas: sukurti darbo grupę, kurią 

sudarytų SAM, LPT, lošimų organizatorių atstovai  ir 
ekspertai.



AČIŪ UŽ
 DĖMESĮ


	Lošimai Lietuvoje (Pranešimas LR Seimo Sveikatos reikalų komite
	Valdai tai ką matuoji. Ką išmatuojame lošimų sferoje?
	Lošimų rinka
	Lošimų rinka. Kas labiausiai augo?
	Nelegalūs lošimai internete
	Lietuvoje įsigalėjo rizikingiausi lošimų būdai.
	Priklausomybės nuo lošimų paplitimas
	Priklausomybės nuo lošimų gydymas.
	Asmenų, kuriems ambulatorinėse asmens sveikatos priežiūros įsta
	Stacionaro ligonių (pagrindinė arba lydinti diagnozė) skaičius
	Apribojusių savo galimybę lošti asmenų registras
	Lošimų priežiūros tarnyba prie Lietuvos Respublikos finans
	Reprezentuojančios Lietuvos gyventojus apklausos.
	Lošimų problemų sprendimas
	Kodėl tampama patologiniu lošėju?
	Priklausomybės susijusios ir pastiprina viena kitą.
	Siūlymai
	AČIŪ UŽ DĖMESĮ

